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2019 2021 2022 2023 2024 24/19 24/23 2019 2021 2022 2023 2024 2025P/ 25/19 25/24

1. Llegada de visitantes a principales Lugares Turísticos

Museo Histórico Regional de Tacna 1 883 519 2 329 2 143 5 909 213,8% 175,7% 777 0 339 357 781 696 -10,4% -10,9%

Nacional 820 517 2 325 2 043 5 403 558,9% 164,5% 257 0 339 352 630 329 28,0% -47,8%

Extranjero 1 063 2 4 100 506 -52,4% 406,0% 520 0 0 5 151 367 -29,4% 143,0%

Museo de Peañas 1 317 143 451 42 0 -100,0% -100,0% 562 0 41 29 0 0 - -

Nacional 684 143 451 42 0 -100,0% -100,0% 48 0 41 29 0 0 - -

Extranjero 633 0 0 0 0 -100,0% - 514 0 0 0 0 0 - -

2019 2021 2022 2023 2024 24/19 24/23 2019 2021 2022 2023 2024 2025P/ 25/19 25/24

2.

Número de Pasajeros 239 639 125 653 190 226 273 251 219 363 -8,5% -19,7% 51 642 19 402 38 805 62 625 61 073 58 825 13,9% -3,7%

3. N° Establecimientos Hospedaje 540 475 496 487 518 -4,2% 6,4%

4. N° Arribos a Hospedajes 606 296 280 579 341 756 460 943 459 546 -24,2% -0,3%

Nacional           364 153 272 165 254 852 286 008 247 226 -32,1% -13,6%

Extranjero     242 143 8 414 86 904 174 935 212 320 -12,3% 21,4%

5. Arribos en establecimientos categorizados

Cuatro Estrellas     26 103 13 312 14 374 18 227 33 855 29,7% 85,7%

Tres Estrellas     69 936 27 734 45 695 55 103 54 018 -22,8% -2,0%

Dos Estrellas     107 633 72 753 105 005 127 510 117 080 8,8% -8,2%

Una Estrella      19 302 6 925 11 745 16 483 20 157 4,4% 22,3%

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.

1

Arribos a establecimientos de hospedaje

Año Var.% Anual Enero-Marzo Var.% Ene-Mar

TACNA
Marzo 2025

En enero y marzo de 2025, el Museo Histórico Regional de Tacna recibió 696 visitantes, lo que reflejó un flujo negativo de 85

respecto a los mismos meses del 2024, donde el 47,3% del total fueron visitantes nacionales y 52,7% extranjeros. Asimismo,

las cifras alcanzadas significaron una caída de 10,4 durante similar periodo del 2019, registrando un flujo negativo de 81. Por

su parte, el Museo de Peañas no recibió visitantes.

Comparativo Anual Comparativo por periodo

Tacna: Principales Indicadores del Sector Turismo

Según el INEI, la actividad productiva de la región Tacna registró un incremento interanual del 5,7% en 2024. A pesar de la

caída del 3,6% en el último trimestre, los demás trimestres del año mostraron un crecimiento positivo en comparación con el

2023. Entre los sectores, la minería destacó con un crecimiento del 19,9% respecto al año anterior. Asimismo, sectores como

administración pública y defensa (+2,6%) y electricidad, gas y agua (+4,6%) también registraron incrementos significativos en

la región durante el 2024.

En 2024, la oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 518, lo que significó un incremento interanual de 6,4%

y una caída de 4,2% frente a lo registrado en 2019. Los arribos a establecimientos de hospedaje en la región de Tacna

ascendieron a 460 mil, lo que significó una disminución del 0,3% respecto a las cifras alcanzadas durante el  2023.

P/: Información Preliminar.

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje, INEI, CORPAC, Ministerio de Cultura, SERNANP.

Según CORPAC, entre enero y marzo del 2025, la llegada de pasajeros al Aeropuerto Internacional Coronel FAP Carlos Ciriani

Santa Rosa totalizó 58 825 pasajeros, cifra que significó un 3,7% menor al 2024. Por otro lado, respecto al periodo enero y

marzo del 2019, esta cifra representó un aumento de 13,9%.

Llegadas al Aeropuerto Internacional Coronel FAP Carlos Ciriani Santa Rosa

Var.% Anual Var.% MarAño Enero - Marzo

Nacional           
53,8%

Extranjero     
46,2%

460 mil
Arribos a 

Hospedajes

Estructura 
Porcentual
(Año 2024)



◘

2019 2021 2022 2023 2024 2025P/

Enero 18 023 9 383 11 949 21 153 19 082 18 081

Febrero 16 664 3 402 13 467 21 065 21 243 17 534

Marzo 16 955 6 617 13 389 20 407 20 748 23 210

Abril 17 008 6 712 14 586 20 953 18 241

Mayo 20 505 8 785 14 841 22 713 18 824

Junio 20 730 9 765 14 076 22 025 18 017

Julio 21 889 11 702 16 079 23 610 18 041

Agosto 24 022 13 909 17 497 24 928 16 789

Setiembre 20 775 12 695 16 533 23 400 15 651

Octubre 18 867 13 663 18 736 23 519 17 947

Noviembre 22 093 14 163 18 194 23 698 17 142

Diciembre 22 108 14 857 20 879 25 780 17 638

Total 239 639 125 653 190 226 273 251 219 363 58 825

Ene-Mar 51 642 19 402 38 805 62 625 61 073 58 825

P/: Información preliminar.

Fuente: CORPAC.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.

◘

2019 2021 2022 2023 2024 2023 2024 2025P/

100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

P/: Información preliminar.

Fuente: CORPAC.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025. 2
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Enero-Marzo 2025: El Aeropuerto Internacional Coronel FAP Carlos Ciriani Santa Rosa registró la llegada de 59  mil de 

pasajeros (-3,7%)

Aeropuerto de Tacna: Llegada de pasajeros

Enero-Marzo 2025: LATAM Airlines es la principal aerolínea con destino a Tacna

Llegada de Pasajeros al Aeropuerto de Tacna

Mes
Año 

Movimiento

Aeroportuario

11,9% 0,0%

◘

Vuelos con destino a Tacna, según aerolínea

14,9% 0,0% 0,0%

94,3%

0,0% 0,0%Viva Airlines Perú
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Según CORPAC, durante los meses de enero y marzo del 2025, el Aeropuerto Internacional Coronel FAP Carlos Ciriani Santa Rosa

recibió 58 825 pasajeros, lo que significó una caída de 3,7% en comparación a los mismos meses del 2024; asimismo, dicho total

registro un aumento de 13,9% respecto a similares meses del 2019.

Pasajeros con destino a Tacna, según aerolínea

73,2% 100,0% 100,0%

0,0% 0,0% 0,0%

En enero y marzo del 2025, Latam Airlines fue la principal aerolínea que lideró el número de vuelos (94,3%) y pasajeros (94,2%) 

con destino a Tacna. 

Latam Airlines Perú

Sky Airline Perú

Peruvian Air Line S.A.

AÑO Ene-Mar

Entre enero 2021 y marzo 2023, LATAM Airlines fue la única empresa que operó los vuelos hacia Tacna. Mientras que, de abril a 

diciembre del 2023, Sky Airline se unió a estas operaciones. En marzo 2025, Sky Airline reaperturó vuelos a Tacna 

240

126

190

273

219

52
19

39

63

61 59

9,9%
59,6% 51,4% 43,6%

-19,7% -8,9%
-63,9%

100,0%
61,4%

-2,5% -3,7%
-80,0%

-60,0%

-40,0%

-20,0%

0,0 %

20, 0%

40, 0%

60, 0%

80, 0%

100 ,0%

120 ,0%

140 ,0%

160 ,0%

180 ,0%

200 ,0%

220 ,0%

240 ,0%

260 ,0%

280 ,0%

300 ,0%

320 ,0%

340 ,0%

360 ,0%

380 ,0%

400 ,0%

420 ,0%

440 ,0%

460 ,0%

480 ,0%

500 ,0%

520 ,0%

540 ,0%

560 ,0%

580 ,0%

600 ,0%

620 ,0%

640 ,0%

660 ,0%

680 ,0%

700 ,0%

720 ,0%

740 ,0%

760 ,0%

780 ,0%

800 ,0%

0

50

100

150

200

250

300

2019 2021 2022 2023 2024 2019 2021 2022 2023 2024 2025P/
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Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero

1 883 820 1 063 2 329 2 325 4 2 143 2 043 100 5 909 5 403 506 696 329 367 153,7%

777 257 520 339 339 0 357 352 5 781 630 151 696 329 367 130,4% -10,9%

Enero 339 106 233 106 106 0 105 102 3 277 208 69 18 18 0 161,3% -93,5% Ene

Febrero 307 89 218 147 147 0 145 145 0 335 254 81 463 163 300 127,9% 38,2% Feb

Marzo 131 62 69 86 86 0 107 105 2 169 168 1 215 148 67 96,5% Mar

Abril 56 35 21 58 58 0 113 113 0 651 650 1 1022,4% Abr

Mayo 135 93 42 349 347 2 491 487 4 797 784 13 128,4% May

Junio 135 99 36 325 325 0 119 103 16 440 398 42 35,4% Jun

Julio 195 64 131 200 200 0 209 187 22 622 527 95 211,0% Jul

Agosto 139 59 80 479 479 0 342 327 15 1 246 1 216 30 160,1% Ago

Setiembre 107 27 80 168 168 0 110 110 0 719 647 72 328,0% Sep

Octubre 149 83 66 204 202 2 135 123 12 180 174 6 -11,8% Oct

Noviembre 101 48 53 141 141 0 127 115 12 236 186 50 67,4% Nov

Diciembre 89 55 34 66 66 0 140 126 14 237 191 46 259,1% Dic

Fuente: Ministerio de Cultura - Dirección Desconcentrada de Cultura - Tacna.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.

Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero

1 317 684 633 451 451 0 42 42 0 0 0 0 0 0 0 -100,0%

305 23 282 31 31 0 25 25 0 0 0 0 0 0 0 -100,0% -

Enero 57 10 47 14 14 0 6 6 0 0 0 0 0 0 0 -100,0% -

Febrero 248 13 235 17 17 0 19 19 0 0 0 0 0 0 0 -100,0% -

Marzo 257 25 232 10 10 0 4 4 0 0 0 0 0 0 0 -100,0% -

Abril 8 4 4 21 21 0 13 13 0 0 0 0 -100,0% -

Mayo 56 9 47 30 30 0 0 0 0 0 0 0 -100,0% -

Junio 158 149 9 13 13 0 0 0 0 0 0 0 -100,0% -

Julio 105 93 12 46 46 0 0 0 0 0 0 0 -100,0% -

Agosto 40 32 8 108 108 0 0 0 0 0 0 0 -100,0% -

Setiembre 125 114 11 70 70 0 0 0 0 0 0 0 -100,0% -

Octubre 64 63 1 53 53 0 0 0 0 0 0 0 -100,0% -

Noviembre 74 62 12 41 41 0 0 0 0 0 0 0 -100,0% -

Diciembre 125 110 15 28 28 0 0 0 0 0 0 0 -100,0% -

P/: Información Preliminar.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025. 3

Total

Visitantes al Museo de Peañas

Mes

Enero - Marzo 2025: El Museo de Peañas no recibió visitantes

El Museo de Peañas no recibió visitantes debido a que, desde mayo del 2023 a la fecha el museo se encuentra cerrado por

mantenimiento y remodelación. Sin embargo, al cierre del 2023, registró 42 turistas, lo cual evidenció una reducción anual de

90,7% con respecto a las cifras registradas en el 2022. Esta cantidad de visitantes representó solo el 3,2% de lo alcanzado en el

periodo enero-diciembre del 2019.

2019 Var.%  

2025/2024

2022 Var.%  

2024/2023

2025P/

2025P/2023

Lugares 

Turísticos

Visitantes al  Museo Histórico Regional de Tacna

◘

Enero - Marzo 2025: El Museo Histórico Regional de Tacna recibió 696 visitantes

Entre enero y marzo del 2025, el Museo Histórico Regional de Tacna recibió un total de 696 visitantes, lo que reflejó un flujo

negativo de 85 en comparación al mismo periodo del 2024. Además, dicho total también significó una caída del 10,4% respecto a

los valores alcanzados entre enero-marzo de 2019 (flujo negativo de 85).

2023

El 47,3% del total de visitantes al Museo Regional de Tacna fueron residentes nacionales y el 52,7% extranjeros.

2024

Fuente: Ministerio de Cultura - Dirección Desconcentrada de Cultura - Tacna.

Ene-Mar

Ene-Mar

Nota: En los meses de abril del 2020 a abril del 2021 estuvo cerrado. A partir del 18 de mayo de 2021 reinició actividades. El incremento de cifras desde abril 2024 se debe a la Resolución Ministerial N°000092-2024-MC 

que dispone para el año fiscal 2024 el acceso gratuito a los museos administrados por el Ministerio de Cultura a nivel nacional en beneficio de las niñas, niños y adolescentes de 3 a 17 años.

Var.%  

2024/2023
Mes

2019 2024 Var.%  

2025/2024

2022

Total

◘

Nota: En los meses de abril del 2020 a abril del 2021 estuvo cerrado. Reinició sus actividades del 02 de mayo de 2021. Desde mayo 2023 hasta la fecha se encuentra cerrado por mantenimiento y remodelación.

P/: Información Preliminar.



◘

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de marzo del 2025.

◘

◘

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de marzo del 2025. 4

2024: Arribos a establecimientos de hospedaje ascendió a 460 mil (-0,3%)

Durante el año 2024, el total de arribos a los establecimientos de hospedaje en la región de Tacna descendió a 459 546, lo que

significó una reducción de -0,3% en comparación con el mismo período de 2023. Asimismo, este total no superó los arribos

registrados del 2019, mostrando una disminución del 24,2%.

El 53,8% del total de arribos a los establecimientos de hospedaje fueron nacionales y el 46,2% extranjeros.

Tacna: Evolución de Arribos a Hospedajes Tacna: Estructura Porcentual de Arribos

Sector 

Alojamiento

2024: La oferta promedio de establecimientos de hospedaje registró un incremento de 6,4%

En 2024, la oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 518, cifra 6,4% superior a lo reportado en año 2023, dicho

total representó el 95,8% de lo registrado durante el 2019.

Tacna: Evolución de Establecimiento de Hospedaje Tacna: Actividad de los establecimientos de hospedaje
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◘

◘

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de marzo del 2025.

◘

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de marzo del 2025.
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2024: Arribos internacionales a establecimientos de hospedaje alcanzó los 212 mil (+21,4%)

◘ En 2024, los arribos extranjeros a los establecimientos de hospedaje en la región de Tacna totalizaron 212 320, lo que significó

un incremento de 21,4% respecto al 2023. Sin embargo, esta cantidad fue 12,3% inferior a los valores alcanzados durante el

2019.

Del total de arribos extranjeros a hospedajes, el 93,7% fueron residentes de Chile.

Tacna: Evolución mensual de arribos extranjeros (Miles) Arribos extranjeros: Principales Mercados emisores

Sector 

Alojamiento

2024: Arribos nacionales a establecimientos de hospedaje fue de 247 mil

Durante el año 2024, los arribos nacionales a establecimientos de hospedaje totalizaron en 247 226, lo que reflejó un descenso

interanual de 13,6%. Dicho total representó el 67,9% de lo registrado durante el  2019.

De acuerdo a la procedencia, los arribos nacionales a establecimientos de hospedaje fueron explicados principalmente por

personas que residen en Lima (30,8%), seguido de Tacna (24,3%), Arequipa (20,5%), Moquegua (8,4%), Puno (6,0%), entre otros.

Tacna: Evolución de arribos nacionales (Miles) Arribos nacionales: Principales Mercados emisores
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